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Úvod

V České republice má zkušenost s duševním onemocněním velká část populace.

Na webových stránkách Národního ústavu duševního zdraví se hovoří o 21,7 %

(NÚDZ, 2022). Česká společnost bohužel duševní choroby vnímá jinak než fyzická

onemocnění a těmto nemocem se také věnuje mnohem méně pozornosti. Panuje stále

strach z lidí s duševním onemocněním. Pro velkou část společnosti je nepřijatelné, aby

někoho takového měli ve své blízkosti, například jako souseda. (NÚDZ, 2022) Lidé si

bojí přiznat obtíže tohoto rázu a často ani nevědí, jak takové onemocnění včas

rozpoznat. Není ani zvykem požádat o psychologickou či psychiatrickou pomoc. Lidé

doufají, že si dokážou pomoci sami nebo že špatné pocity časem odezní.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapování stigmatizace duševně

nemocných a destigmatizačních kampaní, které působí na veřejnost a snaží se

prohloubit povědomí o duševních nemocech. Také jsou zpracovány nové přístupy

v terapiích podporujících lidi s duševním onemocněním. Najít optimální podobu

destigmatizačních aktivit se pokusí předvýzkum této práce. Hlavní výzkum zpracovává

pomocí dílčích výzkumných otázek informovanost lidí, které postihne duševní nemoc a

také informovanost jejich okolí.

Většina duševních nemocí se začíná projevovat již v dospívání a je důležité, aby

již v tomto věku byla mládež dostatečně informovaná o tom, jak takovou nemoc u sebe

nebo u spolužáků rozpoznat. Příznaky onemocnění jsou často zaměňovány za

neposlušnost a děti s těmito obtížemi jsou trestané, což situaci jen zhoršuje. Velké

beznaději propadají i rodiče, po nichž je požadovaná náprava, ale ta bez odborné

pomoci není možná. Pokud se duševní onemocnění objevuje v dospělé populaci u

každého pátého, může být až pět potenciálně ohrožených žáků v jedné třídě.

Řada neziskových organizací naštěstí nabízí preventivní programy, které

pomohou duševním poruchám předcházet. Tyto programy jsou cíleny především na

děti, mládež a učitele. Ve spolupráci se školním psychologem či etopedem by mohlo

dojít ke dřívějšímu rozklíčování obtíží a dopad minimalizovat. Stejně tak by měla být

posílena role školního metodika prevence, a pokud se jí ujmou řadoví učitelé, neměli by
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ji vykonávat nad rámec svého učitelského úvazku, ale úvazek by jim měl být zkrácen,

aby na činnost metodika měli dostatečnou časovou dotaci. (Kraus, 2014)

V případě, že by člověk dokázal příznaky včas rozpoznat, mohl by oslovit

psychologa či psychiatra a dostat se tak do ambulantní péče, která pomůže člověku

s jeho stavy pracovat tak, aby neztratil vazby na své okolí a svůj sociální a ekonomický

status.

Téma této bakalářské práce je v současné společnosti velmi aktuální. S nástupem

reformy psychiatrické péče přichází i snaha o začlenění lidí se zkušeností s duševním

onemocněním do běžného života. Institucionální péče začíná být nahrazována péči

komunitní. Vzhledem k dlouhodobému váhavému přístupu ke změnám v

oblasti psychiatrické péče se ještě 30 let po změně politického režimu příliš nezměnilo.

Řada duševních nemocí má mnohem vážnější důsledky, pokud nejsou léčené.

Lidé, kteří trpí takovou nemocí, nemají často dostatek informací o možných podpůrných

systémech péče a na odborníky se obracejí až ve velmi pokročilém stádiu nemoci.

V této fázi je již často nařízena dlouhodobá hospitalizace a člověk je odtržen od svého

přirozeného prostředí a izolován od vnějšího světa. Taková situace je velmi obtížná jak

pro nemocného, tak i pro jeho blízké, kteří často do poslední chvíle nic netušili. Obě

strany se s tím těžko smiřují a některé vztahy mohou být po delší dobu narušeny nebo

dokonce přetrhány.

V teoretické části této práce je zpracována historie stigmatizace duševních nemocí

od antiky až po současnost. Je zmapována také současná situace v některých

evropských zemích a nastíněn důvod, proč u nás na rozdíl od většiny evropských zemí

začala reforma psychiatrie poměrně nedávno. Blíže jsou také zpracovány nové metody

v práci se znevýhodněnými lidmi směřující k posilování jejich samostatnosti a

odpovědnosti. Uvedeny jsou i některé destigmatizační kampaně u nás a v zahraničí.

Ve čtvrté kapitole popisuji metodologii předvýzkumu a výzkumu. Po zpracování

teoretické části jsem se rozhodla z původně druhé části výzkumu vytvořit předvýzkum,

jedná se o hodnocení destigmatičních aktivit veřejností.
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Předvýzkum je rozveden v páté kapitole. Na dotazník, který představil čtyři

destigmatizační kampaně, odpovědělo 398 respondentů. Tento předvýzkum je hoden

samostatného zpracování, protože takových osvětových akcí je mnohem více a

v dotazníkovém šetření je nemožné prezentovat je v celé šíři. Cílem předvýzkumu je

představit kampaně, které cílí na veřejnost a prezentují problematiku duševních

onemocnění. A na vzorku respondentů zaznamenat tu, která dokáže nezainteresovaného

člověka zaujmout. Zpracovány jsou osvětové akce, které jsou v současnosti (leden-únor

2022) zveřejňovány na sociálních sítích na internetu, v televizi nebo na billboardech.

Některé aktivity vytvářejí sami lidé se zkušeností, jiné zase neziskové organizace.

Šestá kapitola se zabývá kvalitativním výzkumem situace lidí, u kterých se

duševní nemoc rozvinula v mládí. Lidé se zkušeností s duševním onemocněním byli

dotazováni na otázky, které směřovaly ke zjištění faktů o tom, jak byli oni a jejich okolí

informováni o duševních nemocech a jaký přístup zažili, jaká možná řešení jim byla

navrhnuta a jak se dá s nemocí žít. Ve výzkumu byla také důležitá otázka, jak jsou lidé

s duševním onemocněním vnímáni veřejností a co jim v současné situaci chybí, jaké

jsou jejich plány do budoucna. Respondenty jsem vybrala z několika věkových skupin,

aby bylo možné pozorovat určitý posun v péči o duševně nemocné a jejich postoje ve

společnosti.

Ve výzkumném šetření bylo dotázáno pět respondentů, proto z této části nelze

vyvozovat žádná obecná zjištění, ale i tak jsou rozhovory přínosné, protože otázky se

dotýkají nejen respondenta samotného, ale snaží se obsáhnout celé jeho okolí. Do

lékařské péče se respondenti dostávali až při propuknutí nemoci často ve formě akutní

ataky. Proto lze vyvodit jasnou potřebu osvěty pro děti a mládež v posledních ročnících

základní školy a zejména na středních školách. S narůstajícími nároky na děti je riziko

vzniku duševní choroby vyšší. Destigmatizační programy jsou důležité nejen pro

člověka ohroženého duševní nemocí, ale také pro jeho blízké, aby i oni dokázali odhalit

změny u dotyčného, pokud on sám nemá náhled.

„Stigmatizace je proces, kdy reakce okolí ničí normální identitu.“ (Erwing Goffman)
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1 Stigma duševních nemocí ve společnosti

Se stigmatizací duševních nemocí se potýká společnost na celém světě. Hartl

s Hartlovou definují v Psychologickém slovníku stigmatizaci jako „společenský

předsudek vůči někomu, jemuž jsou pak přisuzovány záporné vlastnosti; předem dané

záporné hodnocení, které je okolím přisouzeno jedinci, skupině nebo organizaci.“

(Hartl, Hartlová, 2009, s. 504)

Hovořit o duševním onemocnění je ve společnosti stále tabu, děti mají strach, že

budou označeny za „ty divné“ a vyčleněny z kolektivu. Často ani nemají informace,

kam se mohou se svými problémy obrátit. Neinformovanost a předsudky jsou hlavní

příčinou toho, proč lidé obecně nevyhledají odbornou pomoc včas.

Dříve byli duševně nemocní považováni za hříšné a hodné odsouzení.

V současnosti lze tento jev označit jako heterostereotyp – který obsahuje předsudky o

duševně nemocném, jež mají většinou negativní povahu. Stereotypy o duševně

nemocných lidech si obvykle lidé vytvářejí už v dětství na základě postojů rodičů a

nejbližšího okolí. (Ocisková, 2016)

Dle nedávného výzkumu Národního ústavu duševního zdraví prožije duševní

onemocnění v Česku každý rok přibližně každý pátý obyvatel (21,7 %). Téměř 4 % lidí


[…]


jakoby bylo pro ni obtížné říkat, co jí přesně je, nebo mluvit o tom, tak jsme spíš řešily

to, co nám funguje, ty triky, třeba ohledně toho nepití alkoholu, že vlastně jsme si

sdílely, co všechno zhoršuje náš stav, jako že existují i nealkoholizovaná vína a vlastně

může se najít schůdná cesta, jak si může komunikovat svůj bezpečný prostor.

No a tebe nezajímalo více se věnovat osvětě, nebo dělat nějakého konzultanta

v téhle sféře?

No, jako třeba dělat peera mě nikdy moc nenapadlo, protože jsem měla úplně hladký

průběh, díky tomu, že mně léky hned zabraly. Takže nemám tu zkušenost s tím, kdy

člověk jako tu nemoc nezvládá. A co bych mohla sdílet, je to, co mi funguje. Jak si

udržet formu.

Přijde mi fajn, že o tom tak otevřeně mluvíš s lidmi, kteří to pro sebe neumí tak

vyjádřit.

Takže ve tvém případě bylo jednoduché najít pomoc, rodiče zavolali.

Rodiče mě vzali na to krizové centrum.

Byl to RIAPS?

Ano.

A tam si tě nechali, nebo tě doporučili k hospitalizaci Ke Karlovu?
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Byla jsem v Bohnicích hospitalizovaná. Takže to tam doporučili, nevím, jestli to přímo

domluvili nebo to byli moji rodiče. Ale přiznám se, že to mám nejasné, tu realitu jsem

moc nevnímala. Ale ještě ten den nebo ten následující den jsem se ocitla v nemocnici.

Takže rodina tě velmi podporovala, pomáhali ti sžít se s duševní nemocí a doteď

tam ta podpora je.

Ano, doteď tam je.

A myslíš, že kdybys víc věděla dříve v mládí o duševních nemocech, že by to něco

zjednodušilo, nebo by to bylo jiný?

Myslím si, že bych dostala diagnózu dřív, že jsem jako měla určité příznaky nemoci,

než se plně projevila ta ataka. Že bychom to možná podchytili dříve.

A jaké příznaky jsi měla?

Třeba jsem byla na té střední škole, taková depresivní, měla jsem stavy úzkosti, které

jsem neuměla definovat. A celkově když se dívám zpátky, tak si myslím, že už během

toho studia na vysoké škole se to začalo zhoršovat a myslím si, že to nemuselo úplně

nutně propuknout v tu ataku, kdy jsem ztratila kontakt s realitou. Že jsme v podstatě

věděli, že se něco děje, ale nevěděli jsme co.

A čekali jste na nějaký větší impuls…

A já jsem pořád říkala, nenenene, mně se nic neděje. Jenom mi teď není dočasně dobře

a zítra to bude lepší a ono to pochopitelně nebylo.

Třeba ty jsi tam byla měsíc?

Já jsem tam byla šest týdnů.

To je asi úplně ta nejkratší doba při zahájení léčení, ty léky mají delší nájezd.

Ano, Olanzapin má také delší nájezd. Takže vlastně první týden v nemocnici jsem pořád

ještě nevěděla, o co jde. Věděla jsem, že jsem v nemocnici, že dostávám prášky a že

jsem nějak nemocná. A myslím si, že kdybych dostala prášky dřív, tak jsem mohla

předejít té hospitalizaci.

Jak myslíš, že je pro zvládání nemoci důležité okolí?

Určitě je strašně důležité si vytvořit náhled a pak to vysvětlit svému okolí, co mi dělá

problém, co můžu dělat a co naopak nemůžu. A když se cítím špatně, tak mi třeba

pomáhá studený obklad proti těm psychotickým stavům. Prostě si opláchnu obličej

studenou vodou, a to je ten psychotický stav schopný nějakým způsobem zarazit. To je

snad i jako doporučovaný proti psychóze. Můžeš použít ledovou vodu. A je to takový

nekončící běh na dlouhou trať, když se mi ty příznaky trošku mění a trošku musím
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aktualizovat ty zbraně proti nim. Někdy něco funguje, někdy něco odezní a objeví se

něco nového.

Ale ten Olanzapin pořád funguje?

Ano, ale mám k němu ještě další dva léky, ten Olanzapin mi drží ty psychotické stavy,

abych neztrácela kontakt s realitou. Občas mívám nějaké bludné představy, které jsou

takové jako nějaké spiknutí, a nějakým způsobem jsem do toho zamíchaná já.

Ale víš o tom?

Ano, vím, že to pravděpodobně není pravda.

A potom po čase to zanikne?

To se mi třeba objeví, když jdu kolem nějakého plakátu, že je to nějaké znamení a že to

něco znamená a že je to předzvěst nějaké zlé věci, která se stane ve světě, a že ta

paranoia tam funguje tímhle způsobem.

A nevidíš tam nějaké spojení s tím, že máš ráda ty fantaskní světy?

To mi naopak pomáhá to zvládat, protože občas tam hrdinové řeší kuriózní případy,

třeba jak zvládat ty svoje nabyté schopnosti, jak to ustát a že ty příběhy mi spíš

pomáhají, než by mě to nějak zhoršovalo.

Nezaplétá se ti to do tvých představ?

Jakoby mám nějaké jádro, ten blud, který si myslím, že je pravda. A od něho se

odštěpují nějaké menší přesvědčení, ale jakoby na většinu toho mám náhled, že to

pravděpodobně není reálný. Je to takový racionalizovaný blud. Že dokážu odlišit, co

pravděpodobně je už v mojí psychice nebo je to už normální objektivní realita.

A ověřuješ si to nějak?

Docela mi pomáhá sociální rehabilitace, na kterou docházím, kde tyhlety střety s

realitou mi pomáhají komunikovat.

A to docházíš kam?

Do Bony. Tak to mi hodně pomáhá v tom fungování s rodinou, přáteli v běžném životě,

zvládat práci, osobní život, najít v tom nějaký ten balanc.