Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Hodnocení Bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Mgr. Alena Jahnová

Název práce: Stigmatizace lidí se zkušeností s duševním onemocněním a destigmatizační aktivity

Vedoucí práce: Mgr. Olga Válková Tarasova

Oponent práce: Mgr. et. Mgr. Kateřina Krupková

Téma práce: Hlavním tématem práce je stigmatizace a destigmatizační aktivity. Duševní onemocnění souvisí s tématem sociální pedagogiky velice blízce díky cílové skupině duševně nemocných, která může být zastoupena v různých věkových vrstvách. Práce zkoumá nejen názory respondentů, kteří sami mají zkušenost s duševním onemocněním, ale i (v předvýzkumu) různé formy destigmatizačních aktivit.

Charakter empirického šetření: původní vědecká práce

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Zkoumané téma v předložené bakalářské práci je v dostatečném souladu se studovaným oborem sociální pedagogiky. Sociální pedagog se může setkat v praxi s klienty, kteří trpí duševním onemocněním, či klient má příbuzné se specifickými potřebami. Pedagogický pracovník, obohacený relevantními znalostmi a dovednostmi může hrát důležitou roli v mezioborové spolupráci a případně nabídnout včasnou podporu.

Rozsah práce: Na svých 82 stranách se jedná o rozsáhlejší bakalářskou práci. Po kratším úvodu o stigmatizaci následují dvě kapitoly o současné péči o duševně nemocné v EU a o destigmatizačních kampaních v ČR. Tyto dvě části korespondují s praktickou částí a předvýzkumem.

Kapitola metodologie uvádí základy kvalitativního výzkumu, informace o předvýzkumu. Ve výzkumném šetření se dozvíme o výběru vzorku, a konkrétní metodou (to by bývalo vhodnější uvést v kapitole 4 – Metodologie. Následně jsou shrnuty výsledky s odpověďmi na výzkumné otázky. Závěr propojuje cíl práce a vyzkoumané výsledky.

Použitá literatura: Oceňuji rozmanitost použitých zdrojů. Autorka ve své práci využívá převážně online prameny, odkazy na jednotlivé zahraniční studie, platformy, projekty a instituce, věnující se duševnímu zdraví. Rozmanitost použitých zdrojů odpovídá složitosti a sofistikovanosti vybraného tématu.

Počet uváděných titulů: Autorka v práci uvádí 17 literárních zdrojů, 24 online zdrojů a osobní rozhovory.

Citace v textu: Citace v textu jsou ve shodě s příslušnou normou.

Cíl práce a jeho naplnění: Cílem bakalářské práce je zmapování stigmatizace duševně nemocných a destigmatizačních kampaní, které působí na veřejnost a snaží se prohloubit povědomí o duševních nemocech. Na základě cíle práce je definována výzkumná otázka „Jaká je informovanost lidí, které postihne duševní nemoc a jejich okolím?“ a ta je rozdělena do 6 dílčích výzkumných otázek, ty jsou i rozděleny v transformační tabulce. Výzkumný vzorek je spíše menší (5 informantů) a je zde větší zastoupení žen (4). Díky stanoveným indikátorům tazatelské otázky odpovídají na dílčí výzkumné otázky, a tím naplňují i cíl práce.

Shoda s antiplagiátorským systémem: celková shoda 19%, s jednotlivými zdroji kolem 2% (max. 2,5%), shody jsou v citacích, odkazech na literaturu.

Formální stránka práce: Oproti předchozí verzi, práce doznala významných změn. Tok práce je logičtější. Po úvodu a metodické části následuje předvýzkum a následně výzkum a diskuse.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Práce je psaná mírně laickou formou, ale jinak je gramaticky a jazykově v pořádku. Je škoda, že se někde vyskytují zbytečné překlady (např. u číslování dílčích otázek chybí číslo u otázky č. 5 a 6).

Využitelnost pro praxi: Výzkum o destigmatizaci a informovanost o duševních onemocněních je pro praxi prospěšný s ohledem na zjištění, kdy a jak by měly destigmatizační aktivity probíhat. Současně, předvýzkum přináší i další pohled na již realizované aktivity. Práce se tedy spíše zaměřuje na sledování stigmatizace ex-post u již dospělých respondentů a tíhne spíše ke kategorii vzdělávání dospělých.

Otázky a témata k diskusi:

- 1) Proč jste se ve výzkumném vzorku spíše nezaměřila na mladistvé? Jaké byly překážky?
- 2) Prosím vysvětlíte více konkrétní přínos vaší práce pro vzdělávání v různých věkových vrstvách (děti, mladiství, dospělí).

Celkové zhodnocení: Bakalářská práce od minulého pokusu doznala významných změn. Její struktura je vypracovanější, výsledky jsou lepe zpracované a prezentované a je zde jasné provázání s cílem práce, metodologií a prezentací výsledků. Práce nese určité problémy se, snad ne příliš šťastným, výběrem výzkumného vzorku. Provedený předvýzkum, který se zdál být v předchozí verzi redundantní, však již nyní zaobírá plnohodnotné místo v práci. Studentka při vypracování práce důsledně komunikovala s vedoucí. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 5.01.2023

.....
Podpis vedoucího práce